
                                                                                                                                31591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 aprile 2024, n. 437
Approvazione direttive per il rinnovo del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) 
di cui alla Legge n. 144/1999 e dell’art. 2 comma 2 della Legge Regionale n. 4/2007 e s.m.i.

Il Vice Presidente, Assessore con delega al Bilancio e alla Programmazione, Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria espletata dai funzionari istruttori, confermata dal Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria, riferisce quanto segue.

VISTI:
• l’art. 1 della Legge 17 maggio 1999 n. 144 che prevede la costituzione, da parte delle Amministrazioni 

centrali e regionali, di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) volti a 
garantire il supporto tecnico nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani, 
programmi e politiche di interventi di ogni singola Amministrazione;

• la Legge Regionale 8 marzo 2007, n. 4 “Nuova disciplina in materia di Nucleo di valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici” con cui la Regione Puglia, ha dettato la nuova disciplina, attualmente in vigore, per 
l’organizzazione e il funzionamento del proprio Nucleo di Valutazione;

• l’art. 1 della Legge 7 aprile 2015, n. 14 che modifica l’articolo 1, comma 3, lettera b) della legge regionale 
8 marzo 2007, n. 4;

PREMESSO che:
• la Legge Regionale n. 4/2007 rappresenta la fonte normativa per il NVVIP della Regione Puglia, poiché ne 

definisce la composizione, il funzionamento e le competenze - anche rispetto al quadro programmatorio 
comunitario, nazionale e regionale - assicurando gli aspetti di terzietà del Nucleo rispetto all’Amministrazione 
regionale;

• la medesima Legge regionale prevede che il Nucleo possa essere composto da un massimo di 10 componenti 
esterni all’Amministrazione e da un massimo di 5 interni, con un mandato di natura triennale e stabilisce 
inoltre che, ad ogni scadenza di mandato del Nucleo, la Giunta Regionale definisca, per mezzo di proprie 
direttive, le competenze, le specializzazioni richieste e i compensi per il successivo rinnovo, sulla base delle 
funzioni assegnate al Nucleo di valutazione dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale stabilendo 
altresì che all’individuazione dei relativi componenti esterni si procede mediante apposita selezione 
pubblica;

• in relazione a tali presupposti, la Giunta Regionale con proprio provvedimento n. 2060 del 18.11.2019, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 2 della Legge Regionale n. 4/2004 ha, tra l’altro, approvato le direttive 
per il rinnovo del Nucleo di Valutazione per il periodo 2020-2022 dando mandato al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria di espletare le procedure necessarie per la selezione dei componenti esterni;

• per effetto della Determinazione n. 3 del 19 gennaio 2021 del Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria con cui è stata approvata la graduatoria finale dei candidati idonei, la Giunta Regionale con 
deliberazione n. 233/2021 ha nominato i componenti esterni dell’attuale Nucleo di Valutazione e Verifica 
degli Investimenti Pubblici, operativo da aprile 2021;

RILEVATO che:
 − in considerazione della prossima scadenza dell’attuale mandato del Nucleo è necessario provvedere alla 

ricostituzione del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia secondo 
quanto previsto dalla L.R. n. 4/2007;

 − sulla scorta degli indirizzi che delineano la missione del Nucleo nonché dall’esperienza acquisita nell’ultimo 
triennio, è necessario definire le direttive da porre a base del procedimento di selezione volto al reperimento 
degli esperti esterni all’Amministrazione regionale, come previsto dalla L.R. 4/2007, cui affidare l’incarico 
di componente del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia;



31592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024

VISTI altresì:

• Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”;

• La Legge Regionale n.37 del 29/12/2023 avente ad oggetto”Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)” ;

• La Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026” ;

• La DGR n. 18 del 22.01.2024 relativa all’approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;

• la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). 
Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale.;

• la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 del Registro delle Deliberazioni recante modifiche alla D.G.R. n. 302/2022 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

Tanto visto, premesso e rilevato, è necessario che la Giunta Regionale proceda ad approvare, ai sensi dell’art. 
2 comma 2 della Legge Regionale n. 4/2007, le direttive per il rinnovo del Nucleo di Valutazione e Verifica 
degli Investimenti Pubblici (NVVIP) finalizzate all’avvio della selezione pubblica per il reclutamento di esperti 
esterni all’Amministrazione regionale cui affidare l’incarico di componente del NVVIP nonché ad assicurare la 
copertura finanziaria per l’eventuale compenso da riconoscere al Presidente della Commissione di selezione, 
previsto come esperto esterno, secondo le Direttive allegate al presente provvedimento, parametrando lo 
stesso a quanto stabilito nel DPCM del 24.04.2020, art. 2, comma 1.4 e comma 2 per l’importo lordo di Euro 
2.200,00, oltre IRAP, e spese di missione.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:

❏    diretto
❏    indiretto
 neutro



                                                                                                                                31593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024                                                                                     

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La copertura finanziaria delle spese di cui alla presente deliberazione, necessaria a garantire:

- il funzionamento del NVVIP, stimato, sulla base dei compensi fissati nell’Allegato 1 al presente provvedimento, 
in complessivi € 1.437.300,00;

- l’eventuale compenso da riconoscere al Presidente della Commissione di selezione, previsto come esperto 
esterno, secondo le Direttive allegate al presente provvedimento e stimato nell’importo lordo di € 2.200,00, 
oltre Irap;

è assicurata dagli stanziamenti disponibili sugli specifici capitoli di spesa del Bilancio regionale, come di seguito 
rappresentati, fatte salve eventuali modifiche/integrazioni che si renderanno necessarie a seguito della 
selezione dei componenti, con riguardo alla tipologia di trattamento fiscale da applicare e alla decorrenza 
effettiva dell’incarico:
CRA 2.06
Codice UE: 8

Capitolo Declaratoria capitolo
Missione

Programma
Titolo

Codifica Piano
dei conti finanziario E.F. 2024 E.F. 2025 E.F. 2026 E.F. 2027 (*)

U1082048

L.R.. N. 4/2004 - SPESE
DI FUNZIONAMENTO

DEL NUCLEO
DI VALUTAZIONE
E VERIFICA DEGLI

INVESTIMENTI 
PUBBLICI, IRAP

1.12.1 U.1.02.01.01 19.400,00 29.100,00 29.100,00 9.700,00

U1082054

L.R.. N. 4/2004 - SPESE
DI FUNZIONAMENTO

DEL NUCLEO DI
VALUTAZIONE E
VERIFICA DEGLI

INVESTIMENTI PUBBLICI.

1.12.1 U.1.03.02.10 300.000,00 450.000,00 450.000,00 150.000,00

U1082048

L.R.. N. 4/2004 - SPESE
DI FUNZIONAMENTO

DEL NUCLEO
DI VALUTAZIONE
E VERIFICA DEGLI

INVESTIMENTI
PUBBLICI., IRAP

1.12.1 U.1.02.01.01 2.200,00 - - -

U1082054

L.R.. N. 4/2004 - SPESE
DI FUNZIONAMENTO

DEL NUCLEO DI
VALUTAZIONE E
VERIFICA DEGLI

INVESTIMENTI PUBBLICI.

1.12.1 U.1.03.02.10 187,00 - - -

(*)Per gli esercizi successivi al 2026 si provvederà mediante appositi stanziamenti dei rispettivi bilanci di 
previsione.

- le spese di missione, da riconoscere al componente esterno della commissione, sono assicurate a valere 
sullo stanziamento del capitolo di spesa del Bilancio regionale 2024 - U1082049 denominato “L.R.. N. 4/2004 
- SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI. 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI PER TRASFERTE”
Missione – Programma-Titolo 1.12.1 – c.p.d.c. U.1.03.02.02
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011.



31594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024

Il Vicepresidente, Assessore con delega al Bilancio e alla Programmazione, Raffaele Piemontese, relatore, 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera d) della 
L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di approvare ai sensi dell’art. 2 comma 2 della Legge Regionale n. 4/2007 le direttive per il rinnovo del 

Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) di cui all’Allegato 1, parte integrante 
del presente atto, finalizzate all’avvio della selezione pubblica per il reclutamento di n. 10 esperti esterni 
all’Amministrazione regionale cui affidare l’incarico di componente del NVVIP;

3. di dare mandato al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria ad espletare la procedura di selezione 
pubblica per il reclutamento di n. 10 esperti esterni all’Amministrazione regionale, cui affidare l’incarico di 
componente del NVVIP, ed a costituire e nominare la Commissione di selezione secondo i criteri indicati 
nel medesimo Allegato 1) al presente provvedimento;

4. di riconoscere al Presidente della Commissione di selezione, previsto come esperto esterno secondo le 
Direttive allegate al presente provvedimento, il compenso lordo di Euro 2.200,00, parametrando lo stesso 
a quanto stabilito nel DPCM del 24.04.2020, art. 2, comma 1.4 e comma 2, oltre IRAP e spese di missione 
per un importo massimo di Euro 5.000,00 da riconoscere secondo il Regolamento regionale vigente in 
materia;

5. di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, nelle more dell’attivazione e 
dell’espletamento della procedura di selezione prevista dalla citata L.R. 4/2007 e dalle direttive allegate 
al presente provvedimento, a confermare, alle stesse condizioni giuridiche ed economiche dei contratti 
sottoscritti, l’incarico di componente del NVVIP agli esperti esterni attualmente in carica sino alla nomina 
del nuovo NVVIP e comunque per un periodo non superiore a sei mesi dalla scadenza naturale degli stessi 
contratti; tanto al fine di consentire il completamento delle attività in corso con particolare riferimento a 
quelle di diretta esecuzione del Nucleo in attuazione del Piano Unitario di Valutazione (PUV) del POR Puglia 
FESR-FSE 2014-2020 nonché a quelle correlate agli adempimenti previsti dalla normativa di riferimento;

6. di rinviare a successivo provvedimento la nomina dei componenti esterni del Nucleo (ex art.3, co.2 L.R. 
4/2007) e del relativo Presidente (ex art. 4, co.1 L.R. 4/2007), secondo le risultanze della procedura di 
selezione così come stabilito dalla citata Legge Regionale n. 4/2007;

7. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore 
(Angela GENCHI)

Il Funzionario istruttore 
(Isabella LIGUIGLI)

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 
(Pasquale ORLANDO)

Il sottoscritto non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione ai sensi del 
DPGR n. 22/2021.



                                                                                                                                31595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024                                                                                     

Il Direttore Struttura Speciale Attuazione POR 
(Pasquale ORLANDO)

Il Vicepresidente - Assessore con delega
al Bilancio e alla Programmazione 
(Raffaele Piemontese)

L A  G I U N T A

udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente, Assessore con delega al Bilancio e alla 
Programmazione, Raffaele Piemontese;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di approvare ai sensi dell’art. 2 comma 2 della Legge Regionale n. 4/2007 le direttive per il rinnovo del 

Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) di cui all’Allegato 1, parte integrante 
del presente atto, finalizzate all’avvio della selezione pubblica per il reclutamento di n. 10 esperti esterni 
all’Amministrazione regionale cui affidare l’incarico di componente del NVVIP;

3. di dare mandato al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria ad espletare la procedura di selezione 
pubblica per il reclutamento di n. 10 esperti esterni all’Amministrazione regionale, cui affidare l’incarico di 
componente del NVVIP, ed a costituire e nominare la Commissione di selezione secondo i criteri indicati 
nel medesimo Allegato 1) al presente provvedimento;

4. di riconoscere al Presidente della Commissione di selezione, previsto come esperto esterno secondo le 
Direttive allegate al presente provvedimento, il compenso lordo di Euro 2.200,00, parametrando lo stesso 
a quanto stabilito nel DPCM del 24.04.2020, art. 2, comma 1.4 e comma 2, oltre IRAP e spese di missione 
per un importo massimo di Euro 5.000,00 da riconoscere secondo il Regolamento regionale vigente in 
materia

5. di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, nelle more dell’attivazione e 
dell’espletamento della procedura di selezione prevista dalla citata L.R. 4/2007 e dalle direttive allegate 
al presente provvedimento, a confermare, alle stesse condizioni giuridiche ed economiche dei contratti 
sottoscritti, l’incarico di componente del NVVIP agli esperti esterni attualmente in carica sino alla nomina 
del nuovo NVVIP e comunque per un periodo non superiore a sei mesi dalla scadenza naturale degli stessi 
contratti; tanto al fine di consentire il completamento delle attività in corso con particolare riferimento a 
quelle di diretta esecuzione del Nucleo in attuazione del Piano Unitario di Valutazione (PUV) del POR Puglia 
FESR-FSE 2014-2020 nonché a quelle correlate agli adempimenti previsti dalla normativa di riferimento;

6. di rinviare a successivo provvedimento la nomina dei componenti esterni del Nucleo (ex art.3, co.2 L.R. 
4/2007) e del relativo Presidente (ex art. 4, co.1 L.R. 4/2007), secondo le risultanze della procedura di 
selezione così come stabilito dalla citata Legge Regionale n. 4/2007;

7. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



31596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024

1 
 

Allegato 1 

DIRETTIVE PER IL RINNOVO 

DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI (NVVIP) 

DELLA REGIONE PUGLIA  

 

Le presenti direttive per il rinnovo del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della 

Regione Puglia (NVVIP) sono stabilite dalla Giunta Regionale in adempimento a quanto previsto dalla L.R. 

4/2007 "Nuova disciplina in materia di Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della 

Regione Puglia {NVVIP)", Art. 2 c. 2: "A ogni scadenza, per l'individuazione dei dieci esperti esterni e dei 

cinque componenti interni la Giunta stabilisce per mezzo di proprie direttive le competenze e le 

specializzazioni richieste e i compensi previsti, di uguale importo per i componenti esterni e interni, sulla 

base delle funzioni assegnate al NVVIP dalla normativa comunitaria , nazionale e regionale (. .. )".  

 

FUNZIONI DEL NUCLEO  

L'Art. 1 della Legge 144/1999 ha previsto la costituzione da parte delle Amministrazioni centrali e regionali, 

di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici volti a garantire il supporto tecnico 

nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi e politiche di intervento 

di ogni singola Amministrazione.  

 

La Legge Regionale  8 marzo 2007, n. 4 esplicita, altresì, le modalità costitutive e i criteri fondamentali per 

l'organizzazione e il funzionamento del Nucleo riordinandone le competenze attribuite nel corso del tempo. 

La norma si pone, pertanto, come punto di riferimento per la formazione delle presenti direttive, volte a 

stabilire - in occasione della scadenza del mandato del Nucleo e con riferimento al prossimo rinnovo - le 

competenze, le specializzazioni richieste e i compensi previsti, sulla base delle funzioni assegnate al Nucleo 

dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale.  

 

La Legge Regionale n. 4/2007 disciplina in modo sistematico le competenze del Nucleo, frutto di leggi, 

regolamenti e altre fonti di livello comunitario, nazionale e regionale che si sono succedute nel tempo a 

partire dalla legge nazionale istitutiva del 1999. Pertanto, alla luce della L.R. 4/2007 e s.m.i. e delle ulteriori 

attribuzioni formalizzate nel corso degli anni successivi, al Nucleo di Valutazione della Regione Puglia sono 

assegnate le seguenti competenze:  

- concorre allo sviluppo dell'Amministrazione regionale attraverso un’attività costante di supporto 

tecnico alla programmazione e di valutazione di programmi e progetti, contribuendo al miglioramento 

Pasquale Orlando
10.04.2024 10:11:23
GMT+01:00



                                                                                                                                31597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024                                                                                     

2 
 

dell'efficacia dell'azione amministrativa regionale e alla diffusione della cultura della valutazione nella 

pubblica amministrazione.  

- svolge funzioni di supporto e assistenza alla programmazione, valutazione, monitoraggio e verifica degli 

investimenti pubblici attivati nel quadro del processo di programmazione delle politiche di sviluppo 

secondo quanto previsto dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale, ivi compreso quanto 

eventualmente previsto nell'ambito del ciclo di programmazione dei fondi strutturali. 

Inoltre, in continuità con quanto già previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 2060/2019, il Nucleo, 

nell’ambito della politica di coesione, assicura le attività di valutazione previste dai Regolamenti della 

politica di coesione nel rispetto dei criteri della distinzione funzionale tra soggetto responsabile della 

programmazione e soggetto responsabile della valutazione e dell’adeguata competenza di quest’ultimo. In 

tale contesto, il NVVIP coopera con il Nucleo tecnico di valutazione e verifica degli investimenti pubblici 

attualmente incardinato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri per coordinare, promuovere e 

attuare le attività di valutazione, incluse quelle relative alla verifica del principio di addizionalità. 

In particolare il Nucleo di Valutazione della Regione Puglia, in continuità con quanto già previsto dalla 

Delibera di Giunta Regionale n. 2060/2019, svolge le seguenti attività:  

- Supporto tecnico alle attività della Regione in materia di pianificazione e programmazione delle 

politiche di sviluppo locale nel campo dello sviluppo economico, della gestione del territorio e 

dell'ambiente nonché della promozione della qualità della vita sociale. Tale supporto si esplica 

attraverso l’approfondimento di studi e ricerche sui bisogni del territorio pugliese;  la verifica in itinere 

delle politiche programmate; l'analisi degli impatti della programmazione anche mediante 

l’aggiornamento degli studi valutativi condotti dai valutatori indipendenti.  

- Valutazione di piani, programmi, progetti e interventi di sviluppo locale. Il Nucleo valuta la rispondenza 

dei programmi e progetti di investimento agli indirizzi contenuti nei documenti programmatici della 

Regione Puglia attraverso: analisi di fattibilità economico-finanziaria dei progetti, di compatibilità e 

convergenza rispetto alla programmazione regionale, nazionale ed euro-unitaria; valutazioni in itinere 

ed ex post al fine di migliorare la performance e valutare l'efficacia e la capacità di realizzazione degli 

obiettivi previsti.  

- Miglioramento dell'efficacia dell'azione amministrativa regionale e diffusione della cultura della 

valutazione nella pubblica amministrazione. A tale scopo il Nucleo: assicura alla Regione Puglia il 

supporto all’attuazione di metodologie innovative di programmazione e valutazione dei programmi e 

degli investimenti pubblici; promuove la partecipazione del partenariato istituzionale ed economico-

sociale alla valutazione delle politiche e dei programmi pubblici. 

Il Nucleo opera in via autonoma sotto il profilo amministrativo, organizzativo e funzionale, presso la Sezione 
Programmazione Unitaria a supporto di tutte le strutture della Regione.  



31598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024

3 
 

 

COMPOSIZIONE, SELEZIONE DEI COMPONENTI E FUNZIONAMENTO  

 

Composizione  

La L.R. 4/2007 prevede che il Nucleo possa essere composto da un massimo di dieci esperti esterni 

all'Amministrazione e da un massimo di cinque componenti interni, tutti di adeguata e comprovata 

competenza tecnica e operativa in relazione alle specializzazioni richieste.  

Il mandato del Nucleo è di durata triennale. Ad ogni scadenza, per l'individuazione dei componenti (esterni 

ed interni) la Giunta stabilisce per mezzo di proprie direttive le competenze e le specializzazioni richieste e i 

compensi previsti, di uguale importo per i componenti esterni e interni, sulla base delle funzioni assegnate 

al NVVIP dalla normativa comunitaria , nazionale e regionale e assicurando in ogni caso un efficace presidio 

nelle seguenti specializzazioni:  

- valutazione, analisi e programmazione economica applicata a livello territoriale e analisi ambientale;  

- valutazione e monitoraggio di programmi, progetti complessi e loro gestione, studi di fattibilità;  

- diritto amministrativo con specifico riferimento agli appalti pubblici, allo sviluppo urbano e alla 

governance della pubblica amministrazione a supporto dello sviluppo economico. 

In adempimento a quanto appena richiamato nell'ambito della L.R. 4/2007 ed al fine di rafforzare 

ulteriormente l'efficienza e l'efficacia dell'organizzazione del NVVIP, anche sulla base delle esperienze 

maturate nell'ultimo triennio, si prevede che lo stesso sia composto esclusivamente da 10 esperti esterni 

all'Amministrazione regionale con l'inserimento di ulteriori professionalità, già deliberate dalla Giunta 

Regionale con proprio provvedimento n. 2060/2019, con la seguente specializzazione: 

- economia, con particolare riferimento all'analisi di fattibilità economico-finanziaria, di piani di 

investimento e alla finanza di progetto. 

 

Qualificazione degli esperti e requisiti minimi di partecipazione  

La copertura di n. 10 posizioni di esperto esterno del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 

Pubblici della Regione Puglia è rivolta a esperti singoli in possesso di Diploma di laurea vecchio ordinamento 

o specialistica o magistrale o titolo estero equipollente ed aventi esperienza professionale minima di cinque 

anni per il profilo per il quale si concorre che pertanto non è oggetto di valutazione ai fini dell’attribuzione 

di punteggio e che dovrà garantire adeguata e comprovata competenza tecnica nei seguenti profili: 

a) n. 1 esperto in valutazione, analisi e programmazione economica applicata a livello territoriale ed analisi 

ambientale;  

b) n. 4 esperti in valutazione e monitoraggio di programmi, progetti complessi e loro gestione, 

predisposizione di studi di fattibilità, analisi costi benefici, anche con riferimento al settore dei trasporti;  



                                                                                                                                31599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024                                                                                     

4 
 

c) n. 2 esperti in diritto amministrativo con specifico riferimento agli appalti pubblici, allo sviluppo urbano e 

in diritto pubblico dell'economia con specifico riferimento alla governance della Pubblica Amministrazione 

a supporto dello sviluppo economico;  

d) n. 3 esperti in economia con particolare riferimento all'analisi di fattibilità economico-finanziaria di piani 

di investimento e alla finanza di progetto.  

Ciascun candidato può concorrere per un unico profilo tra quelli suindicati, pena l'esclusione dalla 

selezione. 

L'attinenza dei titoli e delle esperienze acquisite è valutata dalla Commissione esclusivamente con 

riferimento al profilo per cui il candidato concorre in relazione alle attività di valutazione del Nucleo.  

 

Selezione  

Ai sensi dell’art. 3, co. 1 della L.R. 4/2007, la selezione dei candidati esterni avviene attraverso avviso 

pubblico ed è affidata ad una Commissione di selezione. 

Ai sensi del successivo comma 2 del medesimo articolo, la Giunta Regionale nomina i componenti del 

NVVIP sulla base delle graduatorie presentate dalla Commissione di selezione e approvate dal Dirigente 

della Sezione Programmazione Unitaria. 

Commissione di Selezione  

La Commissione di selezione sarà composta da:  

- 2 componenti interni all'Amministrazione regionale - esperti in materia di programmazione, valutazione 

e verifica degli investimenti pubblici; 

- 1 componente esterno all'Amministrazione, con funzione di Presidente, individuato tra professori 

universitari di Università non pugliesi.  

La nomina della Commissione di selezione è a cura del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria. 

Le funzioni di Segreteria della Commissione di selezione saranno assicurate dalla Sezione Programmazione 

Unitaria.  

La Commissione di Selezione opera presso la sede della Sezione Programmazione Unitaria, nella sede di via 

Gentile, 52 – Bari 

 

Criteri di Selezione  

La selezione dei candidati avverrà attraverso la valutazione di titoli e colloquio.  

Costituiscono titoli valutabili:  

1. titoli di studio riconducibili alle aree di specializzazione dei profili su indicati;  

2. titoli scientifici riconducibili alle aree di specializzazione dei profili su indicati; 



31600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024

5 
 

3. titoli di servizio ed esperienze professionali svolte negli ultimi cinque anni e attinenti lo svolgimento di 

funzioni riconducibili alle aree di specializzazione dei profili su indicati.  

Per la valutazione dei titoli la Commissione di Selezione dispone di 70 punti da attribuire ai seguenti 

elementi:  

1. Titoli di studio riconducibili alle aree di specializzazione (Max 20 punti): 

– Possesso di titoli di studio post laurea (scuola specializzazione, corsi di perfezionamento, dottorati 

di ricerca) attinenti al profilo Max punti 10  

- Dottorato di ricerca: punti 4 per ogni dottorato 

- Scuola di specializzazione: punti 3 per ogni specializzazione  

- Corso di perfezionamento universitario di durata almeno annuale: punti 1 per ogni corso 

– Corsi di formazione e/o master attinenti al profilo Max punti 5  

- Corsi di formazione tenuti da organismi universitari nelle materie relative al profilo per cui si 

concorre della durata minima di tre giorni: 0,50 punti per singolo corso di formazione  

- Master universitari e master tenuti da organismi non universitari accreditati ASFOR: punti 2 per 

ogni master  

- Abilitazione professionale, Attività post laurea di tirocinio, assegni di ricerca, stage, borse di ricerca 

attinenti al profilo Max punti 5 

- Abilitazione professionale: punti 1 per ogni abilitazione;  

- Attività post laurea di tirocinio, assegni di ricerca, stage, borse di ricerca attinenti al profilo: 

punti 1 per ogni attività (della durata di almeno sei mesi) 

2. Titoli scientifici riconducibili alle aree di specializzazione del profilo (Max 15 punti). 

– Pubblicazioni attinenti al profilo  

Si considereranno le pubblicazioni munite di Codice ISSN o ISBN degli ultimi cinque anni precedenti 

l’emanazione dell’Avviso attinenti al profilo per il quale si concorre. 

- Libro: punti 2 per ogni libro; 

- Capitolo di libro: punti 1 per capitolo di libro; 

- Articolo o saggio pubblicato su riviste di rilievo scientifico nazionale ed internazionale: punti 

0,50 per ogni articolo/saggio;  

- Articolo o saggio pubblicato in atti di convegni nazionali o internazionali: punti 0,50 per ogni 

articolo/saggio. 

3. Titoli di servizio ed esperienze professionali svolte negli ultimi cinque anni e attinenti lo svolgimento 

di funzioni riconducibili alle aree di specializzazione (Max 35 punti).  

- Attività lavorativa e professionale attinente al profilo  



                                                                                                                                31601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024                                                                                     

6 
 

- Punti assegnati per mese: 0,60  

- Periodi pari o inferiori a 15 giorni non saranno oggetto di valutazione; periodi superiori a 15 giorni 

saranno considerati come mese intero. 

Sono valutabili, in tutto o in parte, esclusivamente i periodi che non hanno concorso alla realizzazione 

del requisito di partecipazione dell’esperienza minima quinquennale.  

Attività tra loro distinte saranno valutate separatamente anche se svolte nel medesimo arco temporale. 

Al fine di consentire alla Commissione di valutare l'attinenza dell'attività lavorativa o professionale al 

profilo di candidatura prescelto, il candidato dovrà specificare il tipo di attività svolta, le funzioni,  

eventualmente i risultati prodotti.  

 

A conclusione della prima fase di valutazione per titoli, la Commissione di selezione formula sette distinte 

graduatorie in relazione alle aree di specializzazione dei profili suindicati.  

Al colloquio, che si svolgerà in seduta pubblica, è ammesso un numero di candidati, classificatisi con il 

punteggio più alto nella fase di valutazione dei titoli, pari a 5 volte il numero degli esperti richiesti per 

ciascun profilo. 

In caso di parità di punteggio riferita all'ultimo candidato ammissibile per ciascuna graduatoria, si 

procederà all'ammissione a colloquio degli eventuali candidati pari merito. 

Il colloquio, per la cui valutazione la Commissione di Selezione dispone di 30 punti , verterà su:  

a) valutazione delle esperienze coerenti con il profilo di candidatura riportate nel curriculum vitae; 

b) accertamento del livello di conoscenza e delle competenze generali, con particolare riferimento alla 

normativa statale ed euro-unitaria in materia di investimenti pubblici;  

c) padronanza delle tecniche relative al proprio ambito di specializzazione, approfondimento degli 

argomenti che fanno parte dell'esperienza del candidato;  

d) capacità di analisi di un problema riguardante le competenze attribuite al Nucleo riferite al proprio 

ambito di specializzazione.  

I candidati che avranno conseguito in sede di colloquio un punteggio almeno pari a 18 punti saranno inseriti 

nelle graduatorie finali che si definiranno secondo le seguenti modalità. 

La Commissione di Selezione, esaurita la seconda fase di valutazione relativa ai colloqui, formula le 7 

graduatorie distinte per i profili previsti in base al punteggio attribuito a ciascun candidato riportando sia la 

valutazione dei titoli, sia la valutazione del colloquio. Le medesime graduatorie, unitamente ai verbali e agli 

atti della selezione, saranno trasmesse al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria per la relativa 

approvazione. 

Le graduatorie finali hanno validità triennale. 

La formazione e l'approvazione delle graduatorie finali consentirà di individuare a scorrimento i nominativi 

del gruppo dei 10 componenti del NVVIP della Regione Puglia, nella compagine fissata dalle presenti 



31602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024

7 
 

direttive per ciascuno dei profili, con ciascuno dei quali la Regione potrà sottoscrivere i contratti di lavoro 

autonomo in oggetto, nei tempi che saranno stabiliti dall'Amministrazione e, in ogni caso, senza alcun 

obbligo automatico per la stessa.  

È fatta salva per la Regione la possibilità di ricorrere alle medesime graduatorie nel caso di affidamento di 

incarichi di consulenza attinenti le materie oggetto degli ambiti di specializzazione del Nucleo.  

 

Forma giuridica del rapporto  

Il rapporto di lavoro dei candidati nominati componenti del NVVIP dalla Giunta Regionale si costituisce con 

la sottoscrizione di un contratto di lavoro autonomo della durata di tre anni.  

La sede di lavoro è fissata presso la Regione Puglia in Bari, sede di Via Gentile, 52.  

I relativi effetti, sia giuridici che economici, decorrono dalla data indicata sul contratto medesimo. 

Costituiscono causa di risoluzione automatica del rapporto di collaborazione l'assenza ingiustificata a più di 

tre riunioni del Nucleo registrate nel medesimo anno solare, nonché il mancato rispetto ingiustificato dei 

termini di consegna dei documenti, degli studi, delle valutazioni richieste dall'Amministrazione per il 

tramite del Presidente del Nucleo. In sede contrattuale sono altresì definite le ulteriori cause di recesso dal 

contratto e di decadenza dalla nomina. Per l'attività di componente esterno del Nucleo di Valutazione e 

Verifica degli Investimenti della Regione Puglia è previsto un compenso lordo annuo di € 42.000,00, oltre 

oneri fiscali e previdenziali come per legge, se dovuti, da riferirsi a quanto stabilito dalla Direttiva del P.C.M. 

10.9.1999 e successive modifiche e integrazioni da corrispondersi trimestralmente dietro presentazione di 

apposite relazioni sulle attività svolte. Il rapporto si sostanzia in una collaborazione di lavoro autonomo . Al 

Presidente del NVVIP il compenso lordo annuo potrà essere maggiorato del 15% del compenso ordinario, 

così come previsto in applicazione del combinato disposto dell'art. 3 comma 2 della Direttiva del P.C.M. del 

10.9.1999 e dell'art . 3 della successiva Direttiva del P.C.M. del 24.4.2001. 

 

Funzionamento 

Il Nucleo si dota di un proprio regolamento interno in cui sono stabiliti i principi e le modalità di 

funzionamento riservando al Presidente la definizione di modi, tempi e priorità per l’espletamento delle 

attività proprie del Nucleo nel rispetto dei termini fissati dagli adempimenti di competenza nonché il 

coordinamento generale delle attività assegnate dall’Amministrazione regionale. 

All’interno del Regolamento è definito il processo di formazione del piano di lavoro del NVVIP stesso. Nel 

Regolamento sono individuati i casi in cui l’attività del NVVIP è a carattere collegiale e i casi in cui invece i 

compiti sono assegnati a livello di singolo componente o di gruppo di lavoro. Il Regolamento approvato dal 

NVVIP è trasmesso, per la presa d’atto, al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria. 

Per il proprio funzionamento il Nucleo si avvale di una Struttura di Segreteria Tecnica che assiste lo stesso in 

termini di supporto tecnico e amministrativo. Nello svolgimento delle proprie attività il Nucleo può essere 



                                                                                                                                31603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024                                                                                     

8 
 

adeguatamente integrato con gli uffici e le unità operative presenti all'interno della Sezione 

Programmazione Unitaria. 



31604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024


